Ungehindert konnte sich so der neue Glaube verbreiten, und wir können wohl auch auf unsere Gegenden Hankes treffliche Worte anwenden: „Es war keine Anstalt zu treffen, kein Plan zu verabreden,

¹⁾ Annales ecclesiast. von L. Colb B. I. S. 13 f. aus dem Kronstädter Capitelsarchiv, ferner die Stellen der Hermannst. Consularration für 1528 S. 37: Feria quinta sequenti (2. April) missio stipendario ad Megyeß cum literis, ut domini plebani de illo capitulo equos pro abductione ingeniorum ad oppugnationem Fogaraß statim hic mittant, expensae flor. 0 den. 32. S. 39: Stephanus Pistor addidit ad equos plebanorum suos equos 4 pro abductione magni ingenii flor. 6 den. 0. und Hermannst. Cap. Arch. Nr. 109, zum großen Theil gedruckt bei G. D. Teutsch: Das Zehnrecht der ev. Landeskirche A. V. in Siebenb. S. 45.

²⁾ Urf. im Sup. Archiv ohne Nummer.

³⁾ Vergl. J. Karl Schuster: Ludwig Gratti's Ende im Archiv d. B. f. s. L. K. N. F. B. 2. S. 183.

⁴⁾ Hermannst. Consularration für 1528. S. 43 f.

⁵⁾ Vergl. über diesen Dr. Fritz Teutsch, Drei sächsische Geographen des 16. Jahrh. im Arch. d. B. f. s. L. K. N. F. B. 15. S. 650.

⁶⁾ So schreibt er an Pempflinger aus Bergen unter dem 30. December 1532 unter Anderem: Tua ab ineunte aetate mea singularis in me benevolentia et meus item in te amor me movet, ut de tuis et meis privatis ad te scribam. Si concordiam aliquam rex faciet, non parvum tibi prodesse potes, cum praesens sis in curia; arces Chycho et Kykellew (Csicso und Kofelburg) permanere apud te et fratres tuos poterunt, si rem tuam apud regem sollicitaveris. Ego hinc modo sciam tuque mihi significes, quid facere debeam, curabo, ut regina in rebus tuis commendandis ad regem scribat, cuius litteras aliquid apud illum ponderis futuras existimo. Si quid igitur velis, fac me certorem; de me autem etsi sciam te propter benevolentiam, qua in me semper usus es, curare habere etiam in hac mea absentia: nam ego quoque in absentia tua sicubi opus esset, libenter in omnibus rebus tibi gratificor; tamen rogo te, ut si qua concordia tractabitur, apud regem mei memineris et efficias, ut bona mea remittantur. Monum. Hung. histor. Első oszt. XXV. köt. S. 268. In einem Schreiben an Franz Ujlaky, Preßburger Propst, Rath und Secretär des Königs Ferdinand, de dato Brüssel 11. Januar 1532 heißt es: Marcum Pemfflyngerum et Nicolaum Apaffy salvos esse gaudeo. Utinam fortuna ita tulisset, ut ambo maxime vero Pemfflyngerum videre potuisse; und an anderer Stelle: Saluta meo nomine Marcum Pemfflyngerum et N. Apaffy. Si fata mihi restiterunt, quominus cum eis praesens esse potuerim (quod maxime voluisse); brevi tamen literis apud eos agam. Ebenda S. 189 f. Vergl. ferner den Brief an Ujlaky vom 16. Juli 1535 auf S. 558.